[bookmark: _GoBack][image: 温州理工学院文件]

温理工教〔2021〕10号

关于印发《温州理工学院本科学分制管理规定》的通知

各单位，各班级：
经2021年9月7日第9次校长办公会审议通过，现将《温州理工学院本科学分制管理规定》印发给你们，请遵照执行。

                                 温州理工学院
2021年9月15日

温州理工学院本科学分制管理规定

为进一步深化教育教学改革，全面贯彻国家的教育方针，主动适应社会主义市场经济发展的需要，培养高级应用技术型人才，增强学生的社会适应能力；充分发挥学分制教学管理制度的优势，根据我校学生学籍管理规定，结合学校教育教学管理实际情况，特制订本规定。
一、课程设置
第一条  学校开设的课程分为必选课和选修课两类。
必选课指根据国家教育部《普通高校本科专业目录和专业介绍》的规定，学生必须修读的基础理论、基本知识和基本技能等方面的课程。必选课包括公共必选课、专业必选课、综合性实践课等。
选修课指供学生选读的，旨在深化专业知识、反映专业方向、扩大知识面、完善智能结构而开设的课程。选修课包括公共选修课、专业选修课和限定选修课。学生根据本人的兴趣爱好可在全校范围内或跨校选课。
第二条  学校各类课程的学分比例为：
必选课学分占总学分的70%左右，选修课学分占总学分的30%左右。
第三条  凡列入培养计划的课程必须有教学大纲和适用教材（或讲授提纲）。
二、学分计算
第四条  学分是表征教学量的计量单位。理论课每16学时计1学分；实验课每32学时计1学分；课程设计、校外实习等实践环节每1周计1学分。
第五条  学分按学期计算，学生每学期应修学分数一般为 15-30学分。
三、课程修读
第六条  选课程序和手续。
1.学生入学后，应于第一学年结束前在教师指导下，参照学校印发的教学指导文件，拟出个人学习计划，安排好各学期所修的课程和学分。从第二学年起，按照既定的计划选读各类课程。
2.学生选课时，有严格的“先修后续”关系，未取得先行课学分，一般不得修读后续课。同一门课程分理论与实验两部分上课时，应同时修读。
3.学校在每学期结束前四周内，组织下学期的报名选课工作。某些跨系选修课程、学校公共选修课程和跨校选修课程由教务处统一协调。
4.选课名单一经确定，学生不得任意退选、改选或增选课程。
第七条  学生成绩优良(上学期平均学分绩点≥3.0），本人认为已掌握某门课程，可在开课前一学期末提出申请要求免修（思想政治理论课、公共体育课和实践性课程及重修课程除外），经所在教学单位审核，教务处批准后，于开学后二周内参加免修考试，考试成绩必选课在80分以上（含），选修课60分以上（含），予以免修，并取得该门课程的学分。免修考试成绩作为该课程的最终成绩记载。
第八条  允许学习成绩好（上学期平均学分绩点≥3.0）且自学能力强的学生申请免听，于开学后二周内提出申请，经所在教学单位审核，教务处批准后，免听有关课程的部分或全部章节，但必须完成作业，并参加各阶段的测验和考试。思想政治理论课、公共体育课和实践性课程及重修课程不得免听。
第九条  学生因重修、补修等而使听课时间冲突者，可申请间断听课。
1.学生申请间断听课，须在开学后二周内提出，经所在教学单位审核，教务处批准。
2.学生间断听课，每门课程的听课时数都应达到该课总时数的三分之一，完成指定的作业，并参加各阶段的测验和考试。
3.学生申请间断听课，一学期以两门课程为限。
4.实验课和实践教学环节不得间断听课。
第十条  课程开设与施教。
1.原则上专业选修课人数不满15人，公共选修课选课人数不满50人的课程不予开课。
2.不按时办理选课手续者，不予听课，不予考核。
3.学校定期组织教学评估，以提高课程质量和教学水平。
四、课程考试与成绩记载办法
第十一条  学生每学期必须参加所修读的全部课程的考核。考核成绩及格，方可取得该门课程的学分。若因故不能正常参加考试者，经办理缓考手续，允许缓考一次；无故不参加考核者，以旷考论处；旷考与考试违规作弊者，均不予补考。
第十二条  学生考核成绩不合格，可以参加补考。不参加补考或补考仍不及格者必须重修或改修。
1.必选课经补考后仍不及格者，必须重修。
2.选修课经补考后仍不及格者，可以重修，也可以改修同一系列的其它课程。如已满足学分要求，也可以放弃，不影响毕业。
3.缓考考试不及格者，必须重修或改修。
4.重修考核不及格者，必须继续重修，直至重修考核及格取得学分。
第十三条  采用绩点制综合衡量学生的学习质量。
1.绩点的设定：
90-100分：绩点为4.0—5.0，优秀为4.5；
80-89分：绩点为3.0—3.9，良好3.5；
70-79分：绩点为2.0—2.9，中等2.5；
60-69分：绩点为1.0—1.9，及格1.5；
60分以下或不及格：绩点为0。
二级制考核合格为2.5，不合格为0。
2.学分绩点的计算：
某门课程的学分绩点，等于该门课程的绩点数乘以该门课程的学分数。一学期内各课程的总学分绩点等于该学期全部课程学分绩点之和。
平均学分绩点=
计算学生在校修读的总平均学分绩点时，应取小数点后两位数（第三位数四舍五入）。
第十四条  经补考或重修考试后才及格而取得学分者，不论分数多少，其绩点均为0。缓考考试及格者，按正常考试成绩计算绩点。
五、附则
第十五条  本规定自颁布起开始执行。
第十六条  本规定由教务处负责解释。

	温州理工学院校长办公室                  2021年9月15日印发

- 2 -

- 1 -

image1.jpeg
. .
T P PR T 24 B8 S